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PLAYMATES HOLDINGS LIMITED
彩 星 集 團 有 限 公 司 *
（於百慕達註冊成立之有限公司）

截 至 二 零 零 二 年 十 二 月 三 十 一 日 止 年 度 業 績 公 佈

業績

彩星集團有限公司（「本公司」）之董事宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零二年

十二月三十一日止年度之經審核綜合業績如下：

二零零二年 二零零二年 二零零一年

附註 美金千元 港幣千元 港幣千元

（附註七）

營業額 二 62,213 485,261 514,617

銷售成本 (30,516) (238,026) (276,014)

毛利 31,697 247,235 238,603

營運開支

　推廣費用 (11,713) (91,360) (124,209)

　銷售、分銷及行政費用 (18,326) (142,941) (211,687)

營運溢利／（虧損） 1,658 12,934 (97,293)

非營運收益／（開支）

　利息支出及銀行費用 (1,953) (15,234) (18,514)

　其他收入 478 3,727 8,049

　證券投資收益淨額 628 4,899 12,290

811 6,326 (95,468)

佔聯營公司溢利減虧損 (525) (4,093) 3,511
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除稅前溢利／（虧損） 三 286 2,233 (91,957)

稅項（支出）／抵免 四 (123) (961) 5,158

股東應佔溢利／（虧損） 163 1,272 (86,799)

股息 五 － － 10,091

美仙 港仙 港仙

每股盈利／（虧損） 六

基本 0.01 0.11 (9.23)

攤薄 0.01 0.11 不適用

附註：

一、編製基準

於本年度，本集團採納由香港會計師公會頒佈於二零零二年一月一日或以後之會計期間生效之下列會計實

務準則（「實務準則」）：

實務準則第1條（經修訂） ： 財務報表之呈報

實務準則第11條（經修訂） ： 外幣換算

實務準則第15條（經修訂） ： 現金流量表

實務準則第34條（經修訂） ： 僱員福利

在採納此等新準則後，之前報告之若干比較數字已重新編列以符合新政策之規定。本集團會計政策之變動

詳情及採納此等新準則之影響載列於年報內。

二、營業額及分部資料

本集團主要從事玩具及家庭娛樂產品之設計、發展、市場推廣及分銷，以及物業投資與管理業務。年內確

認之營業額如下：

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

營業額

　銷售貨品 456,112 490,022

　投資物業租金收入 26,685 22,839

　物業管理收入 2,464 1,756

485,261 514,617
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業務分部

本集團於本年度之營業額及業績按業務分部之分析如下：

截至二零零二年十二月三十一日止年度

物業投資

玩具 及管理 對銷 本集團

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收益

營業額 456,112 29,149 － 485,261

內部分部收益（附註iii） － 1,534 (1,534) －

456,112 30,683 (1,534) 485,261

業績

分部業績 3,785 18,022 － 21,807

內部分部交易 (1,534) 1,534 － －

2,251 19,556 － 21,807

不能分部之成本 (8,873)

營運溢利 12,934

截至二零零一年十二月三十一日止年度

物業投資

玩具 及管理 對銷 本集團

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收益

營業額 490,022 24,595 － 514,617

內部分部收益（附註iii） － 3,657 (3,657) －

490,022 28,252 (3,657) 514,617

業績

分部業績 (109,321) 13,500 － (95,821)

內部分部交易 (3,657) 3,657 － －

(112,978) 17,157 － (95,821)

不能分部之成本 (1,472)

營運虧損 (97,293)
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附註：

(i) 玩具業務指設計、發展、市場推廣及分銷玩具及家庭娛樂產品。

(ii) 物業投資及管理業務指出租辦公室、工業及住宅單位以賺取租金收入及提供物業管理服務。

(iii) 於綜合賬目時對銷之內部分部收益為本集團就其所擁有之物業向集團內公司收取之租金。內部分部交易均

按公平原則進行。

(iv) 本集團之聯營公司主要從事玩具業務。本集團本年度應佔聯營公司之除稅後虧損淨額為港幣4,729,000

元（二零零一年：應佔之除稅後溢利淨額為港幣3,849,000元），並無包括在上列之分部業績內。

地區分部

本集團之營業額及分部業績按地區分部之分析如下：

營業額 分部業績

二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

北美洲 424,500 432,413 3,375 (106,934)

歐洲 27,364 47,842 1,154 (1,792)

亞太區 33,205 32,888 17,259 12,891

其他區域 192 1,474 19 14

485,261 514,617 21,807 (95,821)

三、除稅前溢利／（虧損）

除稅前溢利／（虧損）已扣除及計入下列各項：

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

已扣除：

已售存貨成本 183,972 222,853

固定資產折舊 30,100 35,593

出售固定資產之虧損 236 59

投資物業支出 3,075 1,708

銀行貸款及透支之利息 9,846 15,995

其他投資之未變現虧損淨額 12,102 1,572

已計入：

其他投資之已變現收益淨額 17,001 13,862

銀行存款之利息收入 2,647 7,851

上市投資之股息收入 1,080 198
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四、稅項（支出）／抵免

在綜合損益表內之稅項（支出）／抵免包括下列項目：

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

香港利得稅

　現年度 (351) (1,373)

　以往年度 26 6,084

(325) 4,711

海外稅項

　現年度 － (94)

　以往年度 － 203

－ 109

應佔聯營公司稅項 (636) 338

(961) 5,158

香港利得稅乃根據是年度所估計之應課稅溢利按稅率16%（二零零一年：16%）計算。海外稅項乃根據海外

附屬公司之溢利／虧損按照其經營所在國家之稅務法例計算。

五、股息

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

已派付二零零一年度末期股息：無

　（二零零一年：已派付二零零零年度末期股息每股港幣0.01元） － 10,091

董事不建議就本年度派付末期股息。

六、每股盈利／（虧損）

每股基本及攤薄盈利／（虧損）是根據以下數據計算：

二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元

用以計算每股基本及攤薄盈利／（虧損）之股東應佔溢利／（虧損） 1,272 (86,799)



– 6 –

股份數目

用以計算每股基本盈利／（虧損）之普通股加權平均數 1,141,201,081 940,863,630

就已授出之購股特權而可能發行之普通股數目 286,560 不適用

用以計算每股攤薄盈利／(虧損)之普通股加權平均數 1,141,487,641 不適用

由於在二零零二年五月七日完成之供股事項並無構成紅利性質，故此上年度之每股基本虧損並無就是次供

股事項作出調整。

七、美元等值

有關之數字僅作為參考用途，並以二零零二年十二月三十一日美金1元兌港幣7.8元之匯率為根據。

管理層論述及分析

主席報告書

截至二零零二年十二月三十一日止年度之營業額為港幣485,261,000元，較截至二零零一年

十二月三十一日止年度之港幣514,617,000元下降5.7%。股東應佔溢利為港幣1,272,000元，

而二零零一年度則為虧損港幣86,799,000元。

儘管二零零二年經營環境相當困難，但本集團仍能克服逆境，穩步發展，本人對此深感欣

慰，並且相信本集團來年定能維持盈利增長。

於二零零二年，全球各大經濟強國均從經濟困境中逐步恢復元氣。美國乃本公司玩具業務

之主要市場，由於中東軍事衝突危機升級，加上西岸碼頭工人一度罷工，令所有玩具商在

年底前零售高㶴期之業績大受影響。

面對此經營環境，本集團採取審慎之業務管理方針，集中資源發展選定之重要策略性業

務。透過節省經營及行政成本、改善供應鏈之效率、開發具長遠品牌潛力之玩具產品及提

高邊際毛利較高之美國本地分銷比例等果斷及持久之措施，令集團之表現得以提升。

於二零零二年，彩星玩具生產之Disney「迪士尼」及The Simpsons「亞森一族」玩具銷量均

打破歷年紀錄。彩星玩具與和路迪士尼公司訂立之特許權協議範疇已擴𡚸，多款新產品相

繼推出，令迪士尼系列產品之聲勢進一步壯大。此外，Waterbabies「水娃娃」之銷量亦因

為迪士尼特許產品加入而上升，加上Care Bears及Clifford The Big Red Dog之新產品將

會於二零零三年面世，使該系列產品更加豐富。

彩星玩具之暢銷品牌玩具將會於二零零三年增添多個意念嶄新並具競爭力之新成員。其中

Speedeez為一系列裝備專利Turbo Ball技術驅動之迷你模型車。而再度面世之Teenage

Mutant Ninja Turtles「忍者龜」系列亦會增添多款全新設計之人物模型、車款及配件，該

產品是根據新一輯電視片集之內容設計生產，現已在美國市場推出，初期銷情十分理想。



– 7 –

今年初舉行之國際玩具展上，彩星玩具之產品大受好評；而春季產品之初步銷售成績亦較

預期中為佳。

二零零二年度之業績部份來自物業投資方面之進賬。二零零二年物業租金及管理費收入較

上年度上升8.6%至港幣30,683,000元。繼二零零二年七月完成收購位於香港新界屯門天后路

1號之工業大廈後，本集團之物業組合更加壯大。雖然香港市場之租金水平仍有下調壓力，

但本集團之投資物業租金收益率仍達5.5%（二零零一年為5.2%）。租金收益率上升主要乃由

於出租率由二零零一年之89%增至二零零二年之95%。預計物業及其他投資之進賬會繼續與

本集團之核心玩具業務相輔相成。

產品巡禮及展望

彩星玩具於二零零二年在建立高利潤而長壽之品牌上取得重大成果。於二零零三年，彩星

玩具將會繼續致力選擇性地開發及進一步拓展具盈利潛力及別具特色之推廣性品牌。

迪士尼產品於二零零二年之銷售增長令人鼓舞。其中Before Once Upon a Time Little

Princesses系列幼兒玩伴娃娃一推出便大受歡迎，令它在迪士尼產品行列中奠定重要地

位。二零零三年之新產品計有Little Sleeping Beauty及Little Snow White。同時，

Disney Waterbabies之銷量在二零零二年亦錄得大幅增長，多個經典迪士尼角色亦將於二

零零三年加入Waterbabies之行列。將於二零零三年重點推介之迪士尼公主娃娃名為

Dancing Cinderella，特點是啟動後會產生神奇視覺效果，栩栩如生。其他嶄新類型之產

品亦將於二零零三年推出。其中Stylin’ Fun Princesses不但擁有迪士尼故事中各公主造

型的美貌，更可自由配搭各式各樣的髮型設計及神奇的夢幻化鞽技巧，締造千變萬化的形

象。Perfectly Princess則是首個全部以軟料製成的全新造型迪士尼公主娃娃系列，附上各

款服飾及傢俬配件，讓小女孩自行配襯，創造出心目中理想的背景及故事。

經典Waterbabies「水娃娃」之銷量在二零零二年仍十分理想，十一年來累積總銷量已超過

一千四百萬個。二零零三年Waterbabies將會加入新特許權造型Care Bears及Clifford The

Big Red Dog。

彩星玩具將於今秋推出之Baby Bright Eyes，再次在娃娃產品行列中突圍而出。Baby

Bright Eyes率先採用專利NanoMuscle科技，令她一雙晶瑩漂亮的眼睛可轉動自如，做出

各種生動的眼神和表情。當小主人向Baby Bright Eyes說話時，她會以眼神和嬰兒叫聲來回

應。

The Simpsons「亞森一族」系列精品在二零零二年刷新銷售紀錄。踏入第十四季，該套二

十世紀霍士公司製作之皇牌片集於二零零三年播映第三百集，屆時彩星玩具會推出新一系

列之人物及玩具套裝作紀念。新產品包括可「辨聲」之人物模型，相信可吸引不同年齡階層

之消費者。以The Simpsons「亞森一族」作造型並融合彩星玩具自行研製之Intelli-tronic科

技之ProZone動感模型及電子背景玩具已於二零零三年春季面世，反應理想。
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彩星玩具亦已於二零零三年春季推出市場獨有之Speedeez迷你模型車系列。Speedeez模型

車內置專利Turbo Ball推動系統，大大提高其速度和表現，令產品在迷你模型車中稱冠。此

品牌標誌着彩星玩具進軍模型車市場並將進佔重要席位。

在二零零二年，彩星玩具與Mirage Studios及4Kids Entertainment合作，製作全新版本之

Teenage Mutant Ninja Turtles「忍者龜」片集。全套片集初步預計共有五十二集，第一

集已於二零零三年二月八日在FOX BOX播出。該頻道每逢星期六早上在美國全國FOX

Network播放受男孩歡迎之動作片集。為配合此套期待已久之片集播放，彩星玩具把握時

機，早於二零零二年十二月已將有關產品付運，以便零售商可於二零零三年一月率先發

售，配合二月之首播。在節目尚未播出，甚至宣傳廣告仍未展開之前，該系列產品在一月

份之銷售已超出管理層及市場人士之預期。彩星玩具會以總玩具特許權持有人之身份，繼

續開發不同類型之產品，全面發揮此全球愛戴之經典長壽系列之潛力。

在美國以外，彩星玩具亦與多個主要全國性或地區性分銷商建立策略性夥伴關係，進行

Teenage Mutant Ninja Turtles「忍者龜」之全球推廣及分銷工作。此等聯繫不僅加強彩星玩

具產品之全球分銷網絡，更有助發掘及共同開發新產品。

彩星玩具會平衡特許權產品及自創產品之比例，繼續開發及推廣有創意、有娛樂性，而且

物有所值之玩具、遊戲及精品。彩星玩具會集中資源投放於一些具長遠發展潛力之概念

上，作選擇性及策略性投資；而產品種類方面會兼顧男孩、女孩及收藏家之喜好及需求。

流動資金及財政來源

本集團所經營之玩具業務受行業季節性影響，通常下半年之營業額會顯著高於上半年。因

此，在每年下半年之銷售旺季中，應收賬項之比例會大幅上升。按照業內慣例，大部分應

收貿易賬項會在第四季後期至下年度第一季內收取，以致在銷售旺季中會對營運資金有額

外需求。於二零零二年十二月三十一日，與玩具業務有關之應收貿易賬項為港幣

120,656,000元（二零零一年：港幣45,013,000元），存貨總值維持在港幣22,042,000元之季節

性低水平，佔營業額之4.8%（二零零一年：港幣14,604,000元或營業額之3.0%）。

本集團之物業投資及管理業務在年內每月均帶來穩定收入。於二零零二年十二月三十一

日，本集團投資物業之樓面建築面積約95%已租出。截至年度結束時，應收之賬項數額不

大，僅為港幣597,000元。

於二零零二年十二月三十一日，本集團之資產負債比率（即銀行借貸總額與資產總值之百分

比）為33.0%，而二零零一年十二月三十一日則為29.5%。流動資產與流動負債之比率（即流

動資金比率）於二零零二年十二月三十一日為1.3，而二零零一年十二月三十一日則為1.2。

於二零零二年十二月三十一日，本集團之現金及銀行結餘為港幣206,456,000元，而二零零

一年十二月三十一日則為港幣230,233,000元。

須於一年內償還之有抵押及無抵押銀行貸款分別為港幣132,000,000元及港幣45,000,000元。
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集團資產之抵押

於二零零二年十二月三十一日，本集團之銀行授信額共約港幣526,000,000元（二零零一年：

港幣534,000,000元），其中港幣378,000,000元（二零零一年：港幣287,000,000元）經已動

用。銀行授信總額之77%（二零零一年：81%）乃以總值港幣748,000,000元（二零零一年：港

幣664,000,000元）之抵押資產作抵押。

或然負債

本年度之或然負債與上年度相比並無重大轉變。

重大收購事項

於二零零二年七月十日，本集團收購Bagnols Limited（前稱Rosy Way Company Limited）之

全部股本。該公司從事物業投資業務，並在香港註冊成立。收購事項之總代價約為港幣

14,000,000元，全部以現金支付。

僱員

於二零零二年十二月三十一日，本集團在香港及美國共有97名僱員，而於二零零一年十二

月三十一日之僱員人數則為104人。

本年度支付薪酬之方針與上年度相比並無重大轉變。

暫停辦理過戶登記

本公司將由二零零三年五月二日至二零零三年五月九日（包括首尾兩天）暫停辦理過戶登記

手續。期間將不會辦理本公司之股份、認股權證或購股特權（視情況而定）之過戶登記或行

使手續。為確保各股東具有出席訂於二零零三年五月九日舉行之股東週年大會（「股東週年

大會」）之資格，請將過戶文件連同有關股票及行使本公司所發行之認股權證及購股特權所

需之文件連同有關行使價之全數款項，於二零零三年四月三十日下午四時前送交香港灣仔

告士打道56號東亞銀行港灣中心地下本公司之過戶登記分處雅柏勤證券登記有限公司。

在聯交所之網站上刊登資料

本集團將於適當時間在聯交所網站內刊發上市規則附錄16第45(1)至45(3)段所規定之全部資

料。

承董事會命

陳俊豪

主席

香港，二零零三年二月二十八日

* 僅供識別
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股 東 週 年 大 會 通 告

茲通告本公司謹訂於二零零三年五月九日星期五上午九時假座香港九龍尖沙咀北京道八號

鷹君酒店二樓宴會廳A舉行股東週年大會，以便處理下列事項：

一、省覽截至二零零二年十二月三十一日止年度之賬目與董事會及核數師報告書；

二、重選退任董事；

三、釐定董事酬金；

四、委任核數師及授權董事會釐定其酬金；及

五、作為特別事項，考慮及酌情通過下列決議案為普通決議案：

普通決議案

甲、「動議將本公司現時之董事最高人數定為二十人，並授權本公司董事會補委任何董

事會空缺，並增委額外董事，除於本大會結束時在任者外，將董事人數增至最高限

額。」

乙、「動議：

(a) 一般及無條件批准本公司董事會在下文(b)段之規限下，在有關期間（定義見下

文）內行使本公司之一切權力，以購回本公司股本中每股面值港幣0.10元之股

份；

(b) 本公司依據上文(a)段之批准可在香港聯合交易所有限公司或香港證券及期貨事

務監察委員會及香港聯合交易所有限公司根據香港股份購回守則就此而認可之任

何其他證券交易所購回股份之總數，不得超過於本決議案通過之日本公司全部已

發行股本之10％，而上述批准亦須受此限制；及

(c) 就本決議案而言：

「有關期間」乃指由本決議案通過之日至下列任何一項較早發生之日期間：

(i) 本公司下屆股東週年大會結束；或

(ii) 百慕達一九八一年公司法或本公司之公司細則規定本公司須舉行下屆股東

週年大會之期限屆滿；或

(iii)本決議案所賦予之權力經由本公司股東於股東大會上通過普通決議案將之

撤銷或修訂之日。」
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丙、「動議：

按下列條件一般及無條件批准授予本公司董事會無條件一般授權，以發行、配發及

處理本公司股本中之未發行股份，並就此作出或授予可能須行使該等權力之售股建

議、協議及購股特權或其他權利，及發行認股權證及其他證券：

(a) 除本公司董事會於有關期間（定義見下文）內作出或授予售股建議、協議及購股

特權或其他權利，及發行認股權證及其他證券，以致可能須在有關期間結束後

行使該等權力外，該項授權不得延至有關期間之後；

(b) 本公司董事會根據本決議案所授予之一般授權而配發或同意有條件或無條件配

發或發行或處理（不論是否依據購股特權或其他原因而配發）之股份總數（根據(i)

配售新股（定義見下文）；(ii)為向本公司及／或其任何附屬公司在該計劃及安排

下之合資格參與者授予或發行股份或可購買本公司股份之權利而不時採納之任

何本公司購股特權計劃或類似安排；(iii)任何以股代息或類似安排，規定按照本

公司之公司細則配發股份以代替全部或部份本公司股份之股息；(iv)在上述授出

或發行任何購股特權、認股權證或其他證券之日期後，於行使該等購股特權之

有關權利、認購認股權證或其他證券之權利時，對可認購之股份之價格及／或

可認購之股份數目所作出之任何調整，而該等調整乃根據有關購股特權、認股

權證或其他證券之條款或其所規定者進行；或(v)本公司股東於股東大會上授出

之特別授權者除外），不得超過在本決議案通過之日本公司已發行股本之20％，

而本決議案作出之批准亦須受此限制；及

(c) 就本決議案而言：

「有關期間」乃指由本決議案通過之日至下列任何一項較早發生之日期間：

(i) 本公司下屆股東週年大會結束；或

(ii) 百慕達一九八一年公司法或本公司之公司細則規定本公司須舉行下屆股東

週年大會之期限屆滿；或

(iii)本決議案所賦予之權力經由本公司股東於股東大會上通過普通決議案將之

撤銷或修訂之日；及

「配售新股」乃指在本公司董事會指定之期間內向於某一指定記錄日期登記

在本公司股東名冊上之股東按彼等當時持有之該等股份之比例而提出之股

份配售建議（惟本公司董事會有權就零碎股權或香港或以外任何地區之法律

或任何獲認可之監管機構或任何證券交易所規定下之限制或責任，作出其

認為必要或權宜之豁免或其他安排）。」
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丁、「動議待召開本大會之通告所載第五（乙）項決議案獲通過後，擴大本公司董事會根

據召開本大會之通告所載第五（丙）項決議案行使本公司配發股份權力之一般授權，

即在本公司董事會根據該項一般授權而可予配發或同意有條件或無條件配發之股份

總數中，加入相等於本公司根據召開本大會之通告所載第五（乙）項決議案所獲授予

之權力而購回之本公司股份總數，惟該數額不得超過於本決議案通過之日本公司已

發行股本之10%。」

承董事會命

方玉如

秘書

香港，二零零三年二月二十八日

附註：

(1) 凡有資格出席大會並投票之本公司股東，均有權委派一位或多位代表出席並代其投票。受委代表毋須為本

公司股東。

(2) 代表委任表格連同授權簽署該表格之授權書或其他授權文件（如有）或經驗證之該等授權書或授權文件副

本，須於大會指定舉行時間48小時前一併交回香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下本公司之股份

過戶登記分處雅柏勤證券登記有限公司，方為有效。

(3) 本公司將由二零零三年五月二日至二零零三年五月九日（包括首尾兩天）暫停辦理過戶登記手續。期間將不

會辦理本公司之股份、認股權證或購股特權（視情況而定）之過戶登記或行使手續。為確保各股東具有出席

大會之資格，請將過戶文件連同有關股票及行使本公司所發行之認股權證及購股特權所需之文件連同有關

行使價之全數款項，於二零零三年四月三十日星期三下午四時前送交香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣

中心地下本公司之過戶登記分處雅柏勤證券登記有限公司。

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。


